
    CITTÁ DI VELLETRI
 Città Metropolitana di Roma Capitale

Settore 4
Servizio Gestione e controllo servizi ambientali

DETERMINAZIONE N. 440 del 15-04-2019

OGGETTO: Determina  a  Contrarre  per  Accordo  Quadro  con  un  unico  operatore 
economico,  ai  sensi  dell’art.  54  del  D.lgs.  n.  50/2016,  per  il  Servizio  di 
raccolta,  rimozione  e  smaltimento  dei  rifiuti  speciali  pericolosi  dalle  aree 
pubbliche urbane e periurbane  
Rif: D4 - 27 - 2019

       IL DIRIGENTE

Premesso che 
il fenomeno dell’abbandono dei rifiuti riguarda in modo indiscriminato rifiuti di qualsiasi genere e 
natura che vengono rilasciati in ambienti urbani o rurali, generando vere e proprie microdiscariche 
abusive;
il degrado ambientale causato dall’abbandono dei rifiuti ha ripercussioni importanti in termini di 
inquinamento ambientale, degrado e danno estetico, effetti sulla qualità di vita, nonché elevati costi 
diretti di igiene urbana;
la rimozione dei rifiuti ed il loro smaltimento sono a carico degli Enti proprietari delle strade o dei 
Comuni nel cui territorio vengono abbandonati.

Considerato che
i  rifiuti  abbandonati  più  di  frequente  riscontrati  sul  territorio  comunale  sono  rifiuti  speciali 
pericolosi,  quali  manufatti  in  Cemento  Amianto  (eternit)  e  materiali  bituminosi  (guaine 
bituminose);
per  la  raccolta,  la  rimozione  e  lo  smaltimento  dei  rifiuti  speciali  pericolosi  occorre  essere  in 
possesso di idonei titoli autorizzativi.

Considerato altresì che, pur essendo il fenomeno dell'abbandono di rifiuti speciali pericolosi sul 
territorio  comunale  un  fenomeno  frequentemente  riscontrato  negli  anni  passati  ma  non 
quantificabile a priori né per ciò che attiene alle quantità né per i tempi e le modalità dell'abbandono 
stesso.

Valutato quindi necessario provvedere ad affidare il servizio di raccolta, rimozione e smaltimento 
dei rifiuti speciali pericolosi delle aree pubbliche urbane e periurbane, qualificando lo stesso come 
servizio non programmabile.

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, prevede l'obbligo per gli enti 
locali di fare ricorso a piattaforma telematica certificata per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia 
comunitaria.



Visto il D.Lgs 267/2000, con particolare riferimento agli artt.107 (funzioni e responsabilità della 
dirigenza),  151  (principi  in  materia  di  contabilità),  comma  4,  183  (impegno  di  spesa)  e  192 
(determinazione a contrarre e relative procedure).

Visto l' art.32 del D.Lgs n.50/16 il quale stabilisce al secondo comma che, “prima dell’ avvio delle 
procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri 
ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli  elementi  essenziali  del 
contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”.

Vista la Legge 241/90 Capo IV-bis (articoli 21 bis e seguenti) per quel che concerne l’ efficacia e l’ 
invalidità  del  provvedimento  amministrativo  ed  art.21  quinqueis  in  merito  alla  revoca  del 
provvedimento amministrativo.

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n.  17 del 06/03/2019 di approvazione del Bilancio di 
previsione per il triennio 2019-2021.

Vista la Delibera di Giunta Comunale n.63 del 26/03/2019 con la quale sono stati approvati i PEG 
di competenza dei singoli dirigenti.

Visto che il capitolo di spesa 09051028 “Eliminazione discariche e rifiuti solidi speciali” P.F. 4° 
livello U.1.03.02.15.004 presenta la necessaria disponibilità.

Visto il D.lgs 267/2000.
Visto il Regolamento Comunale per la disciplina di gare e contratti.
Visto il Regolamento di Contabilità dell’ Ente.
Visto che trattasi di fondi liberi;
Visto che trattasi di spesa soggetta a tracciabilità.
Visto lo Smart CIG Z422808E8F.

DETERMINA

Di precisare, ai sensi dell’ art.192 del D.Lgs 267/2000, che: 
• il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di provvedere al servizio di raccolta, 

rimozione  e  smaltimento  dei  rifiuti  speciali  pericolosi  delle  aree  pubbliche  urbane  e 
periurbane;

• l’  oggetto  del  contratto  è  il  “Servizio  non  programmabile  di  raccolta,  rimozione  e 
smaltimento dei rifiuti speciali pericolosi dalle aree pubbliche urbane e periurbane”;

• il contratto sarà stipulato nelle forme previste dall'art. 32 comm 14 secondo periodo, ossia 
“mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio  
di  lettere,  anche  tramite  posta  elettronica  certificata  o  strumenti  analoghi  negli  Stati  
membri”  ovvero tramite piattaforma telematica in caso di acquisto su mercati elettronici;

• la  scelta  del  contraente  è  effettuata  mediante  Accordo  Quadro  con  unico  operatore 
economico ai  sensi  dell'art.  54 del D. Lgs 50/2016,  previa consultazione di almeno due 
operatori economici tramite piattaforma certificata per acquisti telematici;

• il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso;
• il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è l'ing. Maria Maietta.

Di approvare i seguenti documenti di gara, allegati alla presente, costituendone parte integrante e 
sostanziale:

1. Capitolato d'Appalto;
2. Modello A - DGUE;
3. Modello B - Dichiarazione requisiti specifici;



4. Modello C - Dichiarazione pronto intervento;
5. Modello D - Offerta economica.

Di prevedere una spesa complessiva di euro 30.000,00, compresa IVA al 22%, fino alla scadenza 
dell'Accordo Quadro, fissata alla data del 31/12/2021 eventualmente prorogabile per ulteriori mesi 
sei, come specificato nel Capitolato allegato.

Di prevedere una distribuzione della spesa complessiva come di seguito specificato:
euro 8.196,72 + IVA al 22% , per complessivi euro 10.000,00 per il periodo tra la stipula del 
contratto e il 31/12/2019;
euro 8.196,72 + IVA al 22% , per complessivi euro 10.000,00 per il periodo dal 01/01/2020 al 
31/12/2020;
euro 8.196,72 + IVA al 22% , per complessivi euro 10.000,00 per il periodo dal 01/01/2021 al 
31/12/2021;

Di dare atto che con successiva determinazione si provvederà ad individuare l'operatore economico 
con il quale stipulare l'Accordo Quadro, sulla base delle risultanze della procedura di consultazione 
tramite piattaforma certificata per acquisti telematici.

Di dare atto che la stipulazione dell’Accordo Quadro o la previsione di una sua stipulazione non 
costituisce titolo per il sorgere di obbligazioni pecuniarie e pertanto non consente di impegnare e 
pagare con imputazione all’esercizio cui lo stanziamento si riferisce e pertanto solo con l'attivazione 
dei correlati Contratti Attuativi sorgerà l'obbligo dei necessari adempimenti contabili di impegno di 
spesa. 

Di dare atto della regolarità tecnica e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 
147 bis del D. Lgs. 267/2000 così come modificato dal  D.L. 10/10/2012, n. 174 pubblicato sulla 
G.U. 237 del 10/10/12.

Di dare atto che si procederà alla pubblicazione sull'Albo on line nonché agli adempimenti di cui 
agli artt.  26 e 27 del D. Lgs. 33/2013 e dell'art.  1 comma 32 L. 190/12, pubblicazione sul sito 
istituzionale nel link “Amministrazione trasparente”. 

Il Responsabile del Settore 4

Arch. Sollami Damiano Maurizio


	Premesso che 
	il fenomeno dell’abbandono dei rifiuti riguarda in modo indiscriminato rifiuti di qualsiasi genere e natura che vengono rilasciati in ambienti urbani o rurali, generando vere e proprie microdiscariche abusive;
	il degrado ambientale causato dall’abbandono dei rifiuti ha ripercussioni importanti in termini di inquinamento ambientale, degrado e danno estetico, effetti sulla qualità di vita, nonché elevati costi diretti di igiene urbana;
	la rimozione dei rifiuti ed il loro smaltimento sono a carico degli Enti proprietari delle strade o dei Comuni nel cui territorio vengono abbandonati.

